
DYDD GWENER, 17 GORFFENNAF 2020

AT:  HOLL AELODAU’R PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED 
POWYS

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
RHITHWIR O’R PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED POWYS A 
GYNHELIR AM 10.00 YB, DYDD GWENER, 24AIN GORFFENNAF, 
2020 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR 
AGENDA SYDD YNGHLWM

Wendy Walters

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059
E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP

Pecyn Dogfennau



PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED-POWYS
14 AELOD

CYNGOR SIR CAERFYRDDIN  -  3 AELOD
1. CYNGHORYDD KEN HOWELL (Plaid Cymru)
2. CYNGHORYDD JOHN PROSSER (Llafur)
3. CYNGHORYDD EMLYN SCHIAVONE (Plaid Cymru)

CYNGOR SIR CEREDIGION -  3 AELOD
1. CYNGHORYDD LLOYD EDWARDS (Democratiaid Rhyddfrydol 

Cymru)
2. CYNGHORYDD KEITH EVANS (Annibynnol)
3. CYNGHORYDD ALUN LLOYD JONES (Plaid Cymru)

CYNGOR SIR PENFRO  -  3 AELOD
1. CYNGHORYDD MICHAEL JAMES (Annibynnol)
2. CYNGHORYDD STEPHEN JOSEPH (Annibynnol heb gysylltiad)
3. CYNGHORYDD ROBERT SUMMONS (Ceidwadwyr)

CYNGOR SIR POWYS -  3 AELOD
1. CYNGHORYDD DAVID O. EVANS (Annibynnol)
2. CYNGHORYDD LES GEORGE (Plaid Geidwadol Cymru)
3. CYNGHORYDD WILLIAM POWELL (Democratiaid Rhyddfrydol 

Cymru)

AELODAU ANNIBYNNOL CYFETHOLEDIG  -  2 AELOD
1. YR ATHRO IAN ROFFE
2. MRS HELEN MARGARET THOMAS

 



A G E N D A  

1. PENODI CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD Y PANEL 2020/21. 5 - 6

2. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB A MATERION 
PERSONOL. 

3. DATGANIADAU O FUDDIANT. 

4. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 21AIN CHWEFROR 2020. 

7 - 10

5. MATERION YN CODI O'R COFNODION (OS OES RHAI). 

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT COMISIYNYDD YR HEDDLU 
A THROSEDDU. 

11 - 52

7. DIWEDDARIAD AR YR YMATEB I'R PANDEMIG COVID-19. 53 - 60

8. PENDERFYNIADAU A WNAED GAN Y COMISIYNYDD. 61 - 72

9. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
NI DDYLID CYHOEDDI’R ADRODDIAD SY’N YMWNEUD Â’R MATER 
CANLYNOL GAN EI FOD YN CYNNWYS GWYBODAETH EITHRIEDIG 
FEL Y’I DIFFINIWYD YM MHARAGRAFF 14 O RAN 4 O ATODLEN 12A I 
DDEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 FEL Y’I DIWYGIWYD GAN 
ORCHYMYN LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH) 
(AMRYWIO) (CYMRU) 2007. OS BYDD Y BWRDD, AR ÔL CYNNAL 
PRAWF LLES Y CYHOEDD YN PENDERFYNU YN UNOL Â’R DDEDDF, I 
YSTYRIED Y MATER HYN YN BREIFAT, GORCHMYNNIR I’R CYHOEDD 
ADAEL Y CYFARFOD YN YSTOD TRAFODAETH O’R FATH.

10. COPI DRAFFT O DDATGANIAD CYFRIFON 2019/20 - 
ADRODDIAD NARATIF. 

73 - 104



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED-POWYS
24/07/20

PENODI CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD Y PANEL
Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:

1. Penodi Cadeirydd y Panel am flwyddyn y Cyngor 2020/2021
2. Penodi Is-gadeirydd y Panel am flwyddyn y Cyngor 

2020/2021

Y rhesymau: 
Mae'r penodiadau hyn yn ofynnol yn unol â rheolau'r Panel

Awdur yr Adroddiad:

Robert Edgecombe

Swydd:

Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol

Rhif Ffôn

01267 224018

Cyfeiriad e-bost:

rjedgeco@sirgar.gov.uk

Tudalen 5

Eitem Rhif  1



EXECUTIVE SUMMARY
DYFED – POWYS POLICE AND CRIME PANEL

24/07/20

APPOINTMENT OF CHAR AND VICE-CHAIR FOR THE PANEL 

Panel rules require the appointment of a Panel Chair and Vice-Chair every year at the Panel’s 
Annual General Meeting

DETAILED REPORT ATTACHED ? NO 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information

List of Background Papers used in the preparation of this report:

THESE ARE DETAILED BELOW     

Title of Document File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection 

Host Authority File PACP-006 County Hall Carmarthen

Tudalen 6



PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED POWYS

Dydd Gwener, 21 Chwefror 2020

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lloyd-Jones (Cadeirydd)

Aelodau Cyngor Sir Caerfyrddin:
Cynghorwyr K. Howell, J. Prosser ac E. Schiavone;
Aelodau o Gyngor Sir Ceredigion:
Cynghorydd K. Evans;

Aelodau o Gyngor Sir Penfro:
Cynghorwyr M. James a S. Joseph;

Aelodau o Gyngor Sir Powys:
Cynghorwyr D. Evans, L. George a W. Powell;

Aelodau Annibynnol:
Yr Athro I. Roffe;
Mrs. Thomas;

Yn bresennol o Swyddfa Comisiynydd yr Heddlu a Throseddu:
Mr. D. Llywelyn - Comisiynydd yr Heddlu a Throseddu;
Mrs. C. Morgans - Pennaeth y Staff;
Ms. B. Peatling - Prif Swyddog Cyllid;

Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod:
R. Edgecombe, Legal Services Manager
M.S. Davies, Democratic Services Officer

Siambr, Neuadd y Sir, Hwlffordd: 10.00 am - 12.25 pm ac 1.00 pm - 1.35 pm.

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Lloyd Edwards 
(Cyngor Sir Ceredigion) Cynghorydd Rob Summons (Cyngor Sir Penfro). 

2. DATGANIADAU O FUDDIANT
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol yn y cyfarfod.

3. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN AELODAU'R CYHOEDD I'R COMISIYNYDD
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd cwestiwn â rhybudd wedi  dod i law gan y 
cyhoedd.

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN AELODAU'R CYHOEDD I'R COMISIYNYDD
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd cwestiwn â rhybudd wedi'i dderbyn gan y 
cyhoedd.

5. YMDDYGIAD GWRTHGYMDEITHASOL
Bu'r Panel yn ystyried adroddiad y Comisiynydd Heddlu a Throseddu ar 
ymddygiad gwrthgymdeithasol.
Dywedodd y Comisiynydd fod yr adroddiad hefyd wedi cael ei drafod gyda 
chynrychiolwyr yr Heddlu yng nghyfarfodydd Bwrdd yr Heddlu a'i fod yn ddiolchgar 
am eu cydweithrediad. Wrth gyflwyno'r adroddiad, dywedodd y cafwyd gostyngiad 
yn nifer yr achosion o ymddygiad gwrthgymdeithasol a gofnodwyd. Ychwanegodd 

Tudalen 7

Eitem Rhif  4



fod buddsoddiad pellach mewn Timau Plismona yn y Gymdogaeth yn cael ei 
ystyried a'r gobaith oedd y byddai buddsoddiad technolegol yn helpu i wella'r 
broses o adrodd a mynd i'r afael ag ymddygiad gwrthgymdeithasol.
O ran yr argymhellion a gyflwynwyd gan y Farwnes Newlove yn ei hadroddiad 
diwethaf yn rhinwedd ei rôl fel Comisiynydd Dioddefwyr, nid oedd y Comisiynydd 
Heddlu a Throseddu o'r farn y byddai angen unrhyw newidiadau sylweddol i 
ddeddfwriaeth sylfaenol er mwyn eu datblygu. Atgoffwyd y Panel bod tîm 
troseddau gwledig penodol bellach ar waith gyda swyddogion yn mynd i'r afael ag 
ymddygiad gwrthgymdeithasol drwy fentrau megis addysgu perchnogion cŵn am 
eu cyfrifoldebau. 
Croesawodd yr Aelodau yr arian grant yr oedd y Comisiynydd wedi'i roi i fentrau 
cymunedol fel Dr Mz a Hafren. 

PENDERFYNWYD  
5.1 bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn;
5.2 bod canlyniadau'r arolwg boddhad dioddefwyr ar gyfer 
dioddefwyr ymddygiad gwrthgymdeithasol a gyflwynwyd yn 
ddiweddar gan yr heddlu yn cael eu hadrodd yn ôl i'r Panel.

6. TROSEDDAU GWLEDIG A BYWYD GWYLLT
Bu'r Panel yn ystyried adroddiad y Comisiynydd Heddlu a Throseddu ar 
Droseddau Gwledig.
Wrth gyflwyno ei adroddiad, cyfeiriodd y Comisiynydd at y Gynhadledd Troseddau 
Gwledig a oedd i'w chynnal ar 6 Mawrth 2020 a drefnwyd ganddo. Roedd yr 
adroddiad yn manylu ar y cynnydd cadarnhaol a wnaed gan y Comisiynydd a 
Heddlu Dyfed-Powys o ran eu hymrwymiad i weithio gyda chymunedau gwledig er 
mwyn deall eu hanghenion a'u gofynion yn llawn. 
Dywedodd y Comisiynydd er nad oedd troseddau bywyd gwyllt yn flaenllaw ar hyn 
o bryd yng ngwaith y tîm troseddau gwledig oherwydd ei ymrwymiad i fynd i'r afael 
â throseddau amaethyddol, byddai'n cael sylw mwy manwl maes o law. 
Ychwanegodd mai'r gobaith oedd y byddai staff newydd sydd â dealltwriaeth o 
fywyd mewn ardaloedd gwledig ymhlith y rhai fyddai'n cael eu recriwtio i'r Heddlu. 
Cytunodd y Comisiynydd i gyfleu i'r Tîm Troseddau Gwledig bwysigrwydd 
ymgysylltu â chynghorau cymuned.
Cyfeiriwyd at y rôl bwysig y gallai ffermwyr eu hunain chwarae wrth helpu i atal 
troseddau gwledig megis gosod camerâu diogelwch.
Dywedodd Comisiynydd yr Heddlu, mewn ymateb i ymholiad, fod modd i’r Heddlu 
ddefnyddio dronau pan fyddai hynny’n fanteisiol.  

PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn.

7. ADOLYGIAD CRAFFU DWYS - DIODDEFWYR YN TYNNU'N ÔL
Bu'r Panel yn ystyried adroddiad y Comisiynydd Heddlu a Throseddu ar yr 
Adolygiad Craffu Dwys o Ddioddefwyr yn Tynnu'n Ôl yn ardal Heddlu Dyfed-
Powys. 
Er ei bod yn amlwg bod dioddefwyr yn flaenoriaeth i'r Prif Gwnstabl ac i Heddlu 
Dyfed-Powys yn gyffredinol, roedd yr adolygiad yn argymell nifer o feysydd lle y 
gellid gwneud gwelliannau i sicrhau bod y gwasanaeth gorau posibl yn cael ei 
ddarparu i ddioddefwyr ac i sicrhau bod yr Heddlu yn canolbwyntio'n wirioneddol 
ar y dioddefwr. 
Dywedodd y Comisiynydd fod angen mynd i'r afael â dyblygu rhwng adrannau a 
gwasanaethau o ran pwy oedd yn darparu cymorth ac yn rhoi'r wybodaeth 

Tudalen 8



ddiweddaraf i ddioddefwyr. Cytunodd i fynd ar drywydd awgrym a allai fod yn 
ddefnyddiol sef trefnu seminar ar gyfer meddygon teulu yn ardal yr Heddlu i roi 
gwybod iddynt am y materion a drafodir yn yr Adolygiad. 
Dywedodd y Comisiynydd fod ganddo sicrwydd bod y gwaith sy'n cael ei wneud 
gan yr Heddlu i fynd i'r afael â thrais domestig yn diogelu mwy o bobl a rhoddodd 
ganmoliaeth i’r Prif Gwnstabl am sicrhau bod hon yn flaenoriaeth allweddol.

PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn.

[Gohiriwyd y Panel am ginio ar yr adeg hon]

8. PENDERFYNIADAU'R COMISIYNYDD
Bu'r Panel yn ystyried adroddiad ynghylch y penderfyniadau a wnaed gan y 
Comisiynydd rhwng 29 Ionawr 2020 a 14 Chwefror 2020. 

PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn.

9. ADBORTH GAN FWRDD ATEBOLRWYDD YR HEDDLU AR 17 CHWEFROR 
2020
Cafodd y Panel adroddiad llafar gan y Cynghorydd Emlyn Schiavone ar gyfarfod 
Bwrdd Atebolrwydd yr Heddlu a gynhaliwyd yng Nghaerfyrddin ar 17 Chwefror 
2020. Dywedodd y Cynghorydd Schiavone fod y materion a drafodwyd wedi 
cynnwys mynediad at orsafoedd yr heddlu, mwy o swyddogion yr heddlu ar batrôl, 
mwy o ddefnydd o faniau symudol, materion yn ymwneud â chyllid, ymatebion i 
alwadau 101 a monitro amser yr heddlu allan o'r Swyddfa.

Diolchodd y Panel i'r Cynghorydd Schiavone am ei adroddiad.

PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn.

10. CYFARFOD GYDA'R DIRPRWY BRIF WEINIDOG
Cyflwynodd yr Athro Ian Roffe gofnodion y cyfarfod rhwng Jane Hutt AC, y Dirprwy 
Weinidog a'r Prif Chwip, a Chadeiryddion/Is-gadeiryddion Paneli Heddlu a 
Throseddu a gynhaliwyd yng Nghaerdydd ar 22 Ionawr, 2020. Diben y cyfarfod 
oedd codi pryderon gyda'r Gweinidog ynghylch y modd yr oedd aelodau'r panel yn 
cael eu penodi a sut yr ariannir y paneli ac, yn benodol, y ffaith bod statws unigryw 
paneli Cymru wedi'u gosod dan anfantais o'u cymharu â'u cymheiriaid yn Lloegr. 
Dywedodd yr Athro Roffe y bu'r cyfarfod yn un cadarnhaol a'i fod, ar gais y Dirprwy 
Weinidog a'r Prif Chwip, i gynorthwyo cynrychiolydd Cymdeithas Llywodraeth Leol 
Cymru, i gynhyrchu nodyn byr yn crynhoi'r materion a'r hyn y gellid ei wneud i fynd 
i'r afael â nhw. Roedd disgwyl datblygiadau pellach.

Diolchodd y Panel i'r Athro Roffe am ei adroddiad.

PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 9



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED-POWYS
24/07/20

                              ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT 
               COMISIYNYDD YR HEDDLU A THROSEDDU
Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:
Nodi'r adroddiad ac felly gwneud argymhellion i'r Comisiynydd 
fel y gwêl y Panel yn ddoeth.

Y rhesymau: 
Mae Deddf Diwygio'r Heddlu a Chyfrifoldeb Cymdeithasol 2011 yn rhoi 
dyletswydd statudol ar y Panel i ystyried adroddiad blynyddol y 
Comisiynydd a gwneud argymhellion

Awdur yr Adroddiad:

Robert Edgecombe

Swydd:

Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol

Rhif Ffôn

01267 224018

Cyfeiriad e-bost:

rjedgeco@sirgar.gov.uk

Tudalen 11

Eitem Rhif  6



EXECUTIVE SUMMARY
DYFED – POWYS POLICE AND CRIME PANEL

24/07/20

DRAFT ANNUAL REPORT OF THE POLICE AND CRIME 
COMMISSIONER

Police Reform and Social Responsibility Act 2011 places a statutory duty upon Police and 
Crime Commissioners to produce an annual report and upon Polic
[...]
oddwyd gwybod i Heddlu Dyfed-Powys 10 gwaith 

dros gyfnod o 8 mis bod merch 14 oed a oedd mewn 
perygl o gamfanteisio rhywiol ar goll. Cynhaliodd 
Llamau 2 ôl-drafodaeth gyda hi, ac yn dilyn hynny ni 
chafwyd unrhyw achosion o adrodd ei bod ar goll; 

•	 Rhoddwyd gwybod i Heddlu Dyfed-Powys 14 gwaith 
dros gyfnod o 6 mis bod merch 17 oed a oedd mewn 
perygl o gamfanteisio rhywiol ac a oedd o dan ofal 
maeth, ar goll. Cynhaliodd Llamau 3 ôl-drafodaeth 
gyda hi, a dim ond 1 achos o adrodd ei bod ar goll a 
gofnodwyd ar ôl yr ôl-drafodaeth ddiwethaf; a

•	 Rhoddwyd gwybod i Heddlu Dyfed-Powys 9 gwaith 
dros gyfnod o 8 mis bod merch 17 oed a oedd yng 
ngofal yr Awdurdod Lleol fel mesur diogelu, y nodwyd 
ei bod mewn perygl o gamfanteisio rhywiol, ar goll. 
Cynhaliodd Llamau ôl-drafodaeth gyda hi a dim ond 1 
achos o adrodd ei bod ar goll a gofnodwyd ers hynny.

Tudalen 20



data diweddaraf ar nifer y newydd-ddyfodiaid 
(FTEs) i’r system cyfiawnder troseddol ieuenctid 
yn dangos bod gostyngiad sylweddol wedi bod 
mewn newydd-ddyfodiaid yng Nghymru ac yn 
ardal Dyfed-Powys. Mae hwn yn ddangosydd 
arwyddocaol o ran nodi ac arddangos effaith y 
gwaith atal a wneir gan Dimau Troseddu ac Atal 
Troseddau Ieuenctid.

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9

Mae adborth gan ddefnyddwyr y gwasanaeth 
yn amlinellu gwir werth y gwasanaeth: 

“Dydw i ddim yn teimlo y byddwn i wedi ymdopi 
oni bai am gefnogaeth yr IDVA. Wnaeth hi erioed 
fy marnu; roedd hi’n fy nghefnogi ac yn rhoi’r 
wybodaeth ddiweddaraf i mi drwy gydol y broses, 
gan fynd â mi i’r lloches ar adeg waethaf fy mywyd. 
Rydw i am ddiolch i fy IDVA o waelod fy nghalon am 
bopeth y mae wedi’i wneud i mi, mae hi wedi bod yn 
angel yn fy mywyd.” 

“Allaf i ddim gorbwysleisio gwerth y cymorth hwn, 
mae menywod yn fy sefyllfa i ar eu mwyaf bregus, yn 
teimlo’n anobeithiol ac o dan straen emosiynol, gall 
pethau fynd o chwith yn hawdd, mae llawer o ddyddiau 
pan mae’n ymddang
[...]
arbenigol.

Cafodd y gwasanaeth 776 o atgyfeiriadau ar gyfer 
2019/2020, gyda 44% o’r adroddiadau hyn ar gyfer achosion 
hanesyddol. Hefyd, roedd 468 o atgyfeiriadau ar gyfer 
gwasanaethau cwnsela, gyda 25% o’r rhain ar gyfer plant a 
phobl ifanc.

Mae fy ngwaith i gyda’r tri Heddlu arall a phartneriaid 
Iechyd yng Nghymru yn parhau er mwyn cyflwyno model 
diwygiedig ar gyfer gwasanaethau cam-drin rhywiol ledled 
Cymru. Fel rhan o hyn, mae fy Swyddfa wedi bod yn 
allweddol o ran adolygu’r galw presennol i helpu i lywio sut y 
dylai’r gwasanaeth newydd edrych.

Yn ystod 2019/2020, sicrhaodd fy Swyddfa gyllid 
ychwanegol hefyd gan y Weinyddiaeth Gyfiawnder er mwyn 
cael Cynghorydd Trais Rhywiol Annibynnol (ISVA) llawn 
amser i ddarparu gwaith allgymorth 
ar draws tirwedd wledig ardal Dyfed-
Powys. Mae’r math hwn o waith 
yn hanfodol er mwyn cyrraedd 
dioddefwyr o fewn ardal Heddlu sy’n 
ymestyn dros fwy na hanner tirwedd 
Cymru. 

Blaenoriaeth 2  Diogelu’r Rhai Agored i Niwed

Tudalen 21

https://www.apccs.police.uk/media/4213/putting-victims-first-in-focus-pdf-final.pdf
https://www.apccs.police.uk/media/4213/putting-victims-first-in-focus-pdf-final.pdf


10

Embrace Child Victims of Crime
Mae Embrace Child Victims of Crime yn 
elusen sy’n cefnogi plant sydd wedi dioddef 
trosedd, ledled y DU bob dydd. Mae’r elusen yn 
gweithio gyda swyddogion yr heddlu ym mhob 
heddlu yn y DU i gynnig cymorth ymarferol ac 
emosiynol. Yn 2018 deuthum yn Ymddiriedolwr 
Embrace Child Victims of Crime er mwyn 
cefnogi ei gwaith da ac annog i’r gwaith gael ei 
ddefnyddio’n lleol yn ardal Dyfed-Powys ac ar 
draws Cymru. 
Yn ystod 2019/2020, parheais yn y rôl bwysig hon 
ac fel rhan o’m hymrwymiad, ar 28 Ebrill 2019, 
rhedais farathon Llundain; rwy’n falch o ddweud fy 
mod wedi gorffen ac, wrth wneud hynny, fy mod 
wedi codi dros £1,000 i gefnogi’r elusen.

Cyfiawnder Adferol
Mae Cwmni Adsefydlu Cymunedol Cymru’n 
parhau i ddarparu cyfiawnder adferol sy’n 
cael ei arwain gan ddioddefwyr led
[...]
Lysgenhadon Ieuenctid); 
•	 Troseddau gwledig (mewn partneriaeth â Phrifysgol 

Aberystwyth), a 
•	 Pennu’r amcanion cydraddoldeb o fewn y  

Cynllun Cydraddoldeb Strategol ar y Cyd cyntaf.

Blaenoriaeth 4  Cysylltu â Chymunedau

£1 yn fwy 40% (244 o ymatebwyr)
£1.50 yn fwy 17% (106 o ymatebwyr)
£2 yn fwy 43% (267 o ymatebwyr)

Tudalen 34

http://www.dyfedpowys-pcc.org.uk/media/9452/dp60-equality-duties-plan-1.pdf


23

Astudiaeth Achos Ymgynghoriad 2:  
OpCynefin Dwyrain y Drenewydd
Roedd Heddlu Dyfed-Powys wedi gwneud 
y gwaith hwn yn flaenorol mewn lleoliadau 
penodol yn Sir Gaerfyrddin, Ceredigion a Sir 
Benfro. Roeddwn yn credu y dylai trigolion 
Powys hefyd gael cyfle i ddweud eu dweud.
Nod: Cael gwybod...
•	 Beth oedd barn trigolion ardal Dwyrain y 

Drenewydd am Heddlu Dyfed-Powys;
•	 Beth oedd ansawdd y berthynas rhwng 

trigolion lleol a’r heddlu lleol;
•	 Pa faterion oedd yn peri pryder i drigolion 

lleol;
•	 Sut yr oeddent am ymgysylltu â mi a’r 

heddlu;
•	 A oeddent yn ymwybodol o wahanol 

agweddau ar blismona, megis sut i gysylltu 
â’r heddlu a phwy oedd eu swyddogion lleol 
– y pethau yr oedd Heddlu Dyfed-Powys am 
iddynt eu gwybod; a 

•	 Pha syniadau oedd ganddynt i helpu i wella’r 
gwasanaeth heddlu lleol.

Methodoleg: Dosbarthwyd arolygon i bob 
eiddo preswyl yn ardal Dwyrain y Drenewydd; 
952 i gyd - diolch i’r Heddlu lleol a Swyddogion 
Cymorth Cymunedol a gynorthwyodd fy nhîm 
yn y broses hon. 
Ymateb: Dychwelwyd 192 o arolygon a 
gwblhawyd i Swyddfa’r Comisiynydd Heddlu 
a Throseddu (SCHTh) erbyn y dyddiad cau; yn 
rhoi cyfradd ymateb o 20%. 
Canlyniadau: Dadansoddwyd canlyniadau’r 
arolwg gan fy nhîm, ac ar ôl nodi’r prif faterion a 
phryderon a oedd yn codi, cynhaliais gyfarfod â 
chynrychiolwyr o sefydliadau partner i drafod y 
camau oedd i’w cymryd. 
Adborth: Cymerodd partneriaid gamau 
gweithredu yn seiliedig ar ganfyddiadau’r 
arolwg, a chafodd hyn ei fwydo’n ôl i’r cyhoedd 
yn ystod mis Ionawr 2020 pan ddychwelais i’r 
Drenewydd gyda
[...]
dd Atebolrwydd yr Heddlu yn 
Llandrindod ym mis Mai 2019 yn sefyll yn 
y cof gan mai dyna lle y cynhaliais i a’r Prif 
Gwnstabl ein sesiwn ymgysylltu fyw gyntaf ar 
Facebook ar gyfer y rhai nad oeddynt yn gallu 
bod yn bresennol yn y cyfarfod. Er mwyn gwella 
hygyrchedd ar gyfer y cyhoedd, gwnaethom Tudalen 38

http://www.dyfedpowys-pcc.org.uk/cy/atebolrwydd-a-thryloywder/bwrdd-plismona/


Adroddiadau Craffu Dwys  
– Argymhellion
Mynd i’r Afael â Chyffuriau Anghyfreithlon 
3 brif argymhelliad (o 9):
1. Ymgysylltu â phartneriaid yn gynnar yn y cam 

cynllunio wrth gyflwyno ymgyrchoedd ar gyfer tarfu 
ar weithgarwch cyffuriau.

2. Sefydlu protocol gweithio cyson rhwng Heddlu 
Dyfed-Powys a darparwyr gwasanaethau 
camddefnyddio sylweddau. 

3.  Gweithredu’r cynllun braenaru ledled ardal Dyfed-Powys.

Cyswllt Cyntaf y Cyhoedd 
3 brif argymhelliad (o 14):
1. Mae angen Strategaeth Rheoli Cyswllt clir sy’n 

egluro sut y bydd Heddlu Dyfed-Powys yn 
croesawu newid mewn cyswllt digidol yn y dyfodol, 
a’i fod yn addas ar gyfer cymunedau Dyfed-Powys.

2. Bod Heddlu Dyfed-Powys yn gweithio gyda 
sefydliadau partner i ddatblygu’r ymgyrch 
#maketherightcall ymhellach i roi mwy o eglurder 
i’r cyhoedd ynghylch sut/pam y dylent gysylltu â’r 
heddlu.

3.  Mae angen cynnal Archwiliad Hygyrchedd llawn 
ledled ardal yr heddlu.

Dioddefwyr yn Tynnu’n ôl
3 brif argymhelliad (o 10):
1. Ystyried adnodd canolog ar gyfer gweithredu a 

sicrhau ansawdd canlyniadau trosedd.
2. Darparu eglurder ar y data a gynhyrchir, gan 

gynnwys sut y gellir ei ddefnyddio a’i rannu.
3.  Sicrhau bod y llwybr cymorth ar gyfer dioddefwyr 

yn glir, gan gael caniatâd adeg y pwynt cyswllt cyntaf.

Gofynnir i Heddlu Dyfed-Powys roi manylion am y 
cynnydd sydd wedi’i wneud mewn perthynas â phob 
argymhelliad sydd yn ei dro yn cael ei adrodd i Banel 
yr Heddlu a Throseddu.

27

ateb eu cwestiynau’n fyw ar Facebook. Mae’r 
dull hwn bellach yn nodwedd reolaidd o’n 
hymgysylltiad â’r cyhoedd. 

Rwyf hefyd yn gwneud pen
[...]
owys-pcc.org.uk/cy/y-comisiynydd/penderfyniadau/
http://www.dyfedpowys-pcc.org.uk/cy/atebolrwydd-a-thryloywder/craffu/craffu-dwys/


28

Drwy’r uchod, dyma a ganfûm:
1) bod cyflwyno’r Ddesg Fregusrwydd wedi 

sicrhau manteision gweithredol eglur yr oedd 
eu gwir angen;   

2) nad yw’r newid hwn mewn proses wedi cael 
effaith uniongyrchol amlwg ar brofiadau’r 
dioddefwyr; ac 

3) ei bod yn ymddangos bod profiad y dioddefydd 
dal yn dibynnu’n fawr ar ragweithgarwch a 
sensitifrwydd y swyddogion sy’n ymateb i’r 
galwadau am gymorth. 

Roeddwn o’r farn bod angen gwaith pellach 
er mwyn sicrhau bod pob dioddefydd cam-
drin domestig yn derbyn gwasanaeth sy’n 
gyson dda, yn unol â’r Cod Dioddefwyr, ac 
yn hollbwysig, yn unol â’u hanghenion a’u 
dymuniadau unigol. 

Mae canlyniadau’r adolygiadau hyn yn rhoi 
tystiolaeth bellach i mi fwydo i mewn i’r gwaith 
prosiect dioddefwyr, a fydd yn ganolog yn ystod 
2020/21. Mae’n dda gen i weld gwelliannau 
sylweddol yn barod yn y ffordd y mae 
troseddau’n cael eu cofnodi a’r ffordd y mae 
dioddefwyr yn cael eu cefnogi. Rwyf wedi fy 
nghalonogi gan ymateb yr Heddlu i’m swyddfa’n 
ymgymryd â’r gwaith hwn, ac rwy’n diolch i 
bawb sydd wedi cyfrannu’n onest a thrylwyr 
i’r adolygiadau. Edrychaf ymlaen at ddilyn eu 
cynnydd yn ystod y flwyddyn i ddod. Bydd fy 
Swyddfa’n parhau i hyrwyddo amryw o ffyrdd y 
gall dioddefwyr rannu eu profiad a rhoi adborth 
o ran sut y gellid gwella gwasanaethau. Byddwn 
yn annog unrhyw un sydd wedi defnyddio ein 
gwasanaethau i fanteisio ar y cyfleoedd hyn i’n 
helpu i lunio darpariaeth yn y dyfodol.

Astudiaeth Achos Gwaith Craffu
Yn dilyn tystiolaeth gynyddol o archwiliadau 
AHGTAEM ac adolygiadau mewnol, gwnaed 
cam-drin domestig yn brif flaenoriaeth gan 
y Prif Gwnstabl ar gyfer gwella gwasanaeth 
yn ystod y flwyddyn ddiwethaf. Yn ysbryd fy 
ymagwedd “craffu cefnogol”, defnyddiodd fy 
swyddfa’r amrediad llawn o ddulliau craffu 
i ganolbwyntio ar agweddau amrywiol o’r 
ffordd y mae Heddlu Dyfed-Powys yn 
[...]
tract Mecanyddol, Trydanol a 
Glanhau newydd ar gyfer yr Ystâd, gan godi 
lefelau cydymffurfio statudol, parhad busnes ac 
ansawdd gwasanaeth ar draws yr ystâd.

•	 Cyflwynwyd offer Technoleg Llaw i bob 
Technegydd Cynnal a Chadw, gan eu galluogi i 
weithredu amser byw ar draws yr ystâd;

•	 Sefydlwyd Grŵp Gweithio Ystwyth er mwyn 
cyflwyno cynllun tymor byr a thymor canolig i 
sicrhau arbedion effeithlonrwydd a gwelliannau 
ar draws yr heddlu ar gyfer y staff a’r ystâd;

•	 Cafodd ein Grŵp Cynaliadwyedd ei adfywio 
ac mae cynlluniau gwella wedi’u rhoi ar waith 
er mwyn cynyddu cynhyrchiant wrth leihau ôl 
troed carbon cyffredinol yr heddlu a’n heffaith ar 
yr amgylchedd; a 

•	 Chwblhawyd y gwaith o werthu eiddo segur yn 
llwyddiannus (Parc y Brodyr, Caerfyrddin).

Yn fy adroddiad blynyddol ar gyfer 2018/2019, 
cyfeiriais at nifer o weithgareddau a gwaith a 
fyddai’n cael eu cynnal yn ystod 2019/2020. 
Bydd y ddogfen hon wedi cyflwyno gwybodaeth 
am rai ohonynt, ond hoffwn fanteisio ar y 
cyfle hwn i fyfyrio ar y darnau hynny o waith, 
rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i chi, a nodi fy 
nghynlluniau ar gyfer 2020/2021.

Gweithgarwch Craffu
Yn ystod 2019/2020, parhaodd fy staff i 
ganolbwyntio ar fy nghefnogi ymhellach wrth 
sicrhau bod y Prif Gwnstabl yn darparu’r 
gwasanaethau plismona mwyaf effeithlon ac 
effeithiol i drigolion ardal Dyfed-Powys. 

Er mwyn ymateb i argyfwng COVID-19, er 
mwyn parhau i gyflawni fy mlaenoriaethau, ac 

er mwyn cyflawni fy nghyfrifoldebau statudol, 
bydd fy ffocws ar gyfer 2020/2021 ar:

1) Sicrhau bod gan y Prif Gwnstabl ddigon o 
adnoddau er mwyn ymateb i’r argyfwng ac 
adfer wedi hynny (sirchau adnoddau); 

2) Sicrhau, ar ran y cyhoedd, bod yr heddlu’n 
ymateb mewn ffyrdd sy’n angenrheidiol, yn 
ddigonol, yn gymesur ac yn foesegol (dal i gyfrif);

3) Hwyluso gwaith partner effeithiol ymysg 
asiantaethau a grwpiau sy’n gweithio ym 
maes diogelwch cymunedol a chyfiawnder 
troseddol (gwella’r ddarpariaeth); 

4) Comisiynu gwasanaethau, y
[...]
iad gan Gomisiynydd Heddlu a Throseddu Dyfed-Powys i Banel Heddlu a Throseddu Dyfed-
Powys

Diweddariad ar yr Ymateb i Bandemig y Coronafeirws (COVID-19), Gorffennaf 2020

Statws fel yr adroddwyd ar 26 Mai 
2020

Diweddariad ar 14 Gorffennaf 2020

Sicrhau Adnoddau
Sicrhau bod gan y Prif Gwnstabl ddigon o adnoddau i ymateb i ac adfer wedi’r argyfwng 

1. Adroddir yn genedlaethol am holl 
gostau ac arbedion sy'n 
gysylltiedig â COVID-19 i lywio 
trafodaethau cyllido yn y 
dyfodol.

2. Sefydlu cronfa wrth gefn COVID-
19 sydd wedi'i chlustnodi.

3. Deialog ddyddiol gyda Phrif 
Swyddogion ynghylch y galw ar 
yr Heddlu.

4. Cyfarfodydd wythnosol gyda 
Senedd Cymru a Llywodraeth y 
DU.

5. Glanhau adeiladau'n ddwfn, ad-
drefnu corfforol a darparu 

1. Fel y manylwyd yn y diweddariad ariannol i Aelodau'r Panel ym mis 
Mehefin, sefydlodd y Comisiynydd gronfa wrth gefn wedi'i 
chlustnodi o £650k ar ddiwedd 2019/20 i gynorthwyo o ran 
lliniaru’n rhannol y goblygiadau ariannol tra bo’r darlun 
cenedlaethol ar gyllid posibl ddod yn gliriach. Ar hyn o bryd, dylid 
nodi bod y sefyllfa diwedd blwyddyn yn dal i fod yn destun 
archwiliad statudol gan Archwilio Cymru. Mae costau Ymgyrch Talla 
yn cael eu cofnodi a'u hadrodd i'r Swyddfa Gartref yn fisol, gyda 
£798k wedi cael ei wario yn ystod mis Mawrth, Ebrill a Mai.

2. Mae lefelau staffio'r heddlu wedi aros yn gyson trwy’r cyfnod gyda 
lefelau didynnu’n dal i fod â statws gwyrdd am y cyfnod. Nodir bod 
gwasanaethau plismona fel yr arfer, ond mae cynlluniau ar waith i 
ddelio ag unrhyw amrywiad. Mae lefelau troseddu a’r nifer sy’n 
mynd trwy’r dalfeydd yn dychwelyd i ‘normal’ h.y. yn debyg i’r un 
cyfnod y llynedd.

T
udalen 55



cyflenwadau hanfodol i gadw'r 
rheng flaen yn weithredol.

3. Mae'r tîm Ystadau wedi bod yn hynod weithgar trwy gydol yr 
ymateb. Maen nhw:

a. wedi gweithio gyda phartneriaid i sicrhau diogelwch y rhai 
sy'n defnyddio adeiladau ar y cyd ac i ddarparu safleoedd 
amgen lle mae COVID-19 wedi effeithio ar was
[...]
eirianneg gwerth ac unrhyw 
arbedion a nodir; bydd hyn yn cael ei gyflawni wrth i'r prosiect 
fynd drwy gam 3 RIBA.

Byddai opsiwn A1 yn arwain at ffioedd ychwanegol o £38,406 
(Wedi'u dilysu a'u lleihau o £52,000 ers cyflwyniad y Bwrdd 
Plismona) gan arwain at gyfanswm cost o £16,676,370.34 ar gyfer 
adeiladu, gyda’r fantais o beidio â chael ffioedd ychwanegol nac 
oedi pellach i’r rhaglen o gymharu ag opsiwn B ac C. Y dyddiad 
dechrau ar y safle disgwyliedig ar gyfer yr opsiwn hwn fyddai 
Mehefin yn lle Mai 2021 (sydd 4 wythnos yn hwy na'r hyn a 
gyflwynwyd oherwydd i Beirianneg Gwerth fynd rhagddo o dan 
opsiwn A1.)

Gorffennaf 
2

Tudalen 71



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 73

Eitem Rhif  10
Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 75

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	1 PENODI CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD Y PANEL 2020/21.
	4 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 21AIN CHWEFROR 2020.
	6 ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT COMISIYNYDD YR HEDDLU A THROSEDDU.
	Adroddiad Blynyddol DRAFT

	7 DIWEDDARIAD AR YR YMATEB I'R PANDEMIG COVID-19.
	ADRODDIAD

	8 PENDERFYNIADAU A WNAED GAN Y COMISIYNYDD.
	ADRODDIAD

	10 COPI DRAFFT O DDATGANIAD CYFRIFON 2019/20 - ADRODDIAD NARATIF.
	Adroddiad




Minutes of the meeting


PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED POWYS

Dydd Gwener, 24 Gorffennaf 2020

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lloyd-Jones (Cadeirydd)

Aelodau o Gyngor Sir Caerfyrddin: 
Y Cynghorwyr K. Howell, J. Prosser ac E. Schiavone; 
Aelodau o Gyngor Sir Ceredigion: 
Y Cynghorydd K. Evans;

 Aelodau o Gyngor Sir Penfro:
Y Cynghorwyr M. James, S. Joseph a R. Summons; 

Aelodau o Gyngor Sir Powys: 
Y Cynghorwyr D. Evans, L. George ac W. Powell; 

Aelodau Annibynnol: 
Yr Athro I. Roffe;
Mrs. H.M. Thomas; 

Yn bresennol o Swyddfa’r Comisiynydd Heddlu a Throseddu: 
Mr. D. Llywelyn – Y Comisiynydd Heddlu a Throseddu; 
Mrs. C. Morgans – Pennaeth y Staff; 
Ms. B. Peatling - Prif Swyddog Cyllid; 

Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod: 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol;
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

Rhith-Gyfarfod: - 10.00 yb - 1.00 yp

1. PENODI CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD Y PANEL 2020/21

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
1.1benodi'r Cynghorydd Alun Lloyd-Jones yn Gadeirydd y Panel am y 

flwyddyn galendr sydd i ddod; 
1.2penodi'r Athro Ian Roffe yn Is-gadeirydd y Panel am y flwyddyn galendr 

sydd i ddod. 

2. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB A MATERION PERSONOL
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd Lloyd Edwards (Cyngor 
Sir Ceredigion). 
Croesawyd y Cynghorydd William Powell i'r cyfarfod gan y Cadeirydd yn dilyn ei 
salwch yn ddiweddar. 

3. DATGANIADAU O FUDDIANT
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol yn y cyfarfod. 

4. COFNODION - 21AIN CHWEFROR 2020

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod Panel Heddlu a Throseddu 
Dyfed-Powys a gynhaliwyd ar 21 Chwefror 2020 gan eu bod yn gywir. 



5. MATERION YN CODI O'R COFNODION (OS OES RHAI)

5.1Cofnod 6 - Troseddau gwledig a bywyd gwyllt
Mewn ymateb i ymholiad, dywedodd Comisiynydd yr Heddlu fod ffigurau 
troseddau gwledig wedi gostwng yn ystod cyfnod y cyfyngiadau symud efallai 
oherwydd yr effaith ar droseddwyr sy'n teithio ond yn anffodus roedd y ffigurau 
bellach yn dychwelyd i lefelau arferol. 

5.2Cofnod 7 - Llinell Gymorth ar gyfer Trais Domestig
Mewn ymateb i ymholiad, dywedodd Comisiynydd yr Heddlu fod galwadau i'r 
Llinell Gymorth ar gyfer Trais Domestig wedi lleihau yn ystod cyfnod y 
cyfyngiadau symud ac ystyriwyd y gallai hyn fod yn gysylltiedig â'r ffaith nad 
oedd economi'r nos, yn enwedig tafarndai ac ati, wedi bod yn weithredol. 

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT COMISIYNYDD YR HEDDLU A 
THROSEDDU
Bu'r Panel yn ystyried adroddiad blynyddol drafft 2019/20 y Comisiynydd Heddlu a 
Throseddu. Wrth gyflwyno ei adroddiad drafft, dywedodd y Comisiynydd y byddai'n 
cael ei gefnogi eleni gan elfennau digidol a chlipiau fideo. Tynnodd sylw at fentrau 
a oedd wedi cyfrannu at fwy o ymgysylltu â'r cyhoedd, gan gynnwys 
gweithgareddau ymgysylltu ag ieuenctid, gan ychwanegu bod yr adroddiad hefyd 
yn cyfeirio at effaith Covid-19. 
Yn gyffredinol, roedd y Panel yn croesawu'r adroddiad ond codwyd y materion 
canlynol: 
 Awgrymwyd y dylid cynnwys enwau'r Panel Heddlu a Throseddu lle cyfeirir at y 

Panel ar dudalen 32 o dan yr adran â'r pennawd 'Cyd-bwyllgor Archwilio' ac y 
dylid cynnwys gwefan y Panel ar dudalen 33 o dan yr adran â'r pennawd 
'Panel Heddlu a Throseddu'; 

 Cyfeiriwyd at hyd yr adroddiad a gofynnwyd a ellid ei leihau er hwylustod 
darllen; 

 Mewn ymateb i ymholiad, eglurodd y Comisiynydd yn fanylach Gyllidebu 
Cyfranogol a fyddai'n cael ei arwain gan y timau plismona bro: 

 cytunodd y Comisiynydd â'r awgrym y dylid rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r 
Panel am waith y timau plismona bro yn ddiweddarach; 

 gofynnwyd a ellid darparu gwybodaeth a gynhwysir yn y siartiau cylch ar ffurf 
tabl hefyd i gynorthwyo darllenwyr â phroblemau gweledol megis lliwddallineb; 

 Cytunodd y Comisiynydd i ystyried awgrym ynghylch a ellid rhannu 
recordiadau o unrhyw un o'r cyfarfodydd rhithwir ac ati yr oedd wedi cymryd 
rhan ynddynt ar-lein. 

Croesawodd y Comisiynydd sylwadau'r Panel a dywedodd ei fod wedi nodi'r 
awgrymiadau a wnaed. 
Gofynnodd y Cadeirydd i'r Comisiynydd estyn diolch a gwerthfawrogiad y Panel i'w 
holl staff a staff yr heddlu am y gwaith yr oeddent wedi'i wneud dros y misoedd 
diwethaf. 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad blynyddol drafft. 

7. DIWEDDARIAD AR YR YMATEB I'R PANDEMIG COVID-19
Ystyriodd y Panel adroddiad yn manylu ar ymateb y Comisiynydd i faterion a 
godwyd o ganlyniad i bandemig Covid-19. Nodwyd bod y Grant Uplift diweddar 
gan y Swyddfa Gartref wedi caniatáu mwy o hyblygrwydd wrth dalu costau 



cysylltiedig â Covid-19 ac wedi sicrhau y gellid cymryd mesurau priodol yn gyflym 
pan oedd angen. Roedd y tîm Ystadau wedi gwneud gwaith sylweddol i fynd i'r 
afael â materion iechyd a diogelwch.  Roedd costau'n cael eu cofnodi a'u 
hadrodd i'r Swyddfa Gartref yn fisol.  Ystyriwyd fod oddeutu £100k wedi cael 
ei arbed o ran costau tanwydd. 

PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad.

8. PENDERFYNIADAU A WNAED GAN Y COMISIYNYDD
Bu'r Panel yn ystyried adroddiad ynghylch y penderfyniadau a wnaed gan y 
Comisiynydd yn ystod y cyfnod rhwng 15 Chwefror 2020 a 10 Gorffennaf 2020. 
Mewn ymateb i gwestiwn, dywedodd y Comisiynydd y byddai cyfleuster newydd yr 
adran cŵn ym Mhen-bre yn cael ei leoli ar hen safle hofrennydd yr heddlu. Byddai 
hyn hefyd yn ategu hyfforddiant gyrwyr ar drac rasio Pen-bre. Ychwanegodd, 
mewn ymateb i ymholiad pellach, y gwnaed pob ymdrech i gaffael gwasanaethau 
yn ardal yr heddlu lle bo hynny'n bosibl. 
PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad.

9. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD

PENDERFYNWYD, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i diwygiwyd 
gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) 
(Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr eitemau 
canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym mharagraff 12 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf. 

10. COPI DRAFFT O DDATGANIAD CYFRIFON 2019/20 - ADRODDIAD NARATIF

Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r 
Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod 9 uchod, fod y mater hwn yn cael ei 
ystyried yn breifat, gan fod yr adroddiad naratif ar ffurf ddrafft ac yn cael ei 
archwilio gan Archwilio Cymru. 
Ar ôl cyhoeddi Datganiad Cyfrifon Blynyddol drafft y Comisiynydd ar gyfer 2019-
2020, rhoddwyd y wybodaeth ddiweddaraf i'r Panel am y sefyllfa ariannol gyfredol 
fel y manylwyd arni yn yr adroddiad naratif a ddosbarthwyd i'r aelodau. Nod yr 
adroddiad oedd rhoi gwybodaeth am y materion mwyaf arwyddocaol yr adroddwyd 
arnynt yn y cyfrifon grŵp o ran y gwasanaethau a ddarperir gan Gomisiynydd yr 
Heddlu a Throseddu (y Comisiynydd) a Phrif Gwnstabl Dyfed-Powys ynghyd â 
darparu cyd-destun sefydliadol ehangach. Dywedodd y Comisiynydd y byddai'r 
adroddiad yn cael ei gymeradwyo ganddo ef a'r Prif Gwnstabl ar ôl y cyfnod i'r 
cyhoedd gael golwg arno. Dywedodd y Prif Swyddog Cyllid, o ystyried yr holl 
heriau dros y flwyddyn ddiwethaf, ei fod yn adroddiad cadarnhaol gyda rhai 
arbedion. Manylodd yr adroddiad ar sut y defnyddiwyd y tanwariant ac amlygodd 
fod y cronfeydd wrth gefn yn gyfanswm o £14.6 miliwn. 
PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


